Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 07 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 51 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA/MG, através do Prefeito Municipal Wesley Diniz, torna público extrato do

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 014/2022, firmado em 01 de fevereiro de 2022, entre o MUNICÍPIO DE PIRACEMA

e a empresa CRV ENGENHARIA LTDA - CNPJ: sob o nº 40.698.270/0001-32, com o seguinte objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUCÃO DE QUATRO SALAS ANEXAS NA

ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE, conforme projeto básico anexo a este edital, incluindo o fornecimento de

materiais, equipamentos e mão-de-obra. Em atendimento ao Convênio de Saída nº 1261001035/2021/SEE, por

intermédio da Secretaria de Estado de Educação e o Município de Piracema/MG; com o valor de R$

785.095,33(setecentos e oitenta e cinco mil, noventa e cinco reais e trinta e três centavos), vigente do dia

01/02/2022 a 01/02/2023.

Publicado em 07/02/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

ATA HABILITAÇÃO e PROPOSTA

Processo Licitatório nº 004/2022

Tomada de Preços nº 001/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUCÃO DE QUATRO SALAS ANEXAS NA

ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE, conforme projeto básico anexo a este edital, incluindo o fornecimento de

materiais, equipamentos e mão-de-obra. Em atendimento ao Convênio de Saída nº 1261001035/2021/SEE, por

intermédio da Secretaria de Estado de Educação e o Município de Piracema/MG.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2022, às 10h00min, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura

Municipal de Piracema os membros da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 104/2021 e o

Engenheiro Civil Luis Gustavo Greco Cunha – CREA/MG 257.302/D, com as presenças subscritas no final desta ATA,

para realização da sessão pública do Processo Licitatório nº 004/2022 - Tomada de Preços nº 001/2022, destinada a

promover a abertura dos envelopes de Habilitação. No quadro abaixo constam as empresas que protocolaram os

envelopes e demais informações:

Licitante Ocorrências: Habilitação

CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA
CNPJ: 17.286.865/0001-69
Sem representada na sessão

Telefone: (31) 3371-1155
E-mail: consillgestao@gmail.com

CLASSIFICADA – HABILITADA

VALOR R$ 785.655,40(setecentos e oitenta e cinco
mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta
centavos)

CRV ENGENHARIA LTDA
CNPJ: sob o nº 40.698.270/0001-32
Representada por Carlos Rodrigo de Andrade

CPF: 057.937.156-57
Telefone: (37) 98836-0022

CLASSIFICADA – HABILITADA e VENCEDORA

VALOR R$ 785.095,33(setecentos e oitenta e cinco
mil, noventa e cinco reais e trinta e três centavos)

mailto:consillgestao@gmail.com

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 07 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 51 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

E-mail: crvengenharia@yahoo.com.br

PLANETA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 36.053.290/0001-89
Representada por Ítallo Vinícius Martins Assis

CPF: 115.195.606-64
Telefone: (31) 98227-0013
Email:planetaprestacaodeservicos@gmail.com

CLASSIFICADA – HABILITADA

VALOR R$ 786.425,96(setecentos e oitenta e seis
mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa e
seis centavos)

O credenciamento  das empresas foram apresentados por seus representantes legais e serão os responsáveis por

verificar toda a documentação das empresas participantes. Os envelopes foram recebidos pela Comissão de licitação.

Iniciados os trabalhos, dispensada a leitura do edital. Aberta a sessão, a Comissão rubricou os envelopes de habilitação

e proposta de preços, e abriu o envelope referente à HABILITAÇÃO. Analisados os documentos verificou-se o resultado

consignado no quadro acima. O resultado da fase de HABILITAÇÃO será publicado no quadro de avisos da Prefeitura

Municipal de Piracema, nos termos da Lei nº 904 de 21 de agosto de 2001 e na Imprensa Oficial do Município para

ciência dos interessados. A empresa presente no certame abriu mão do prazo recursal, passando assim para a abertura

das PROPOSTAS. Nada mais a tratar, foi lavrado o presente ata, lida aprovada e subscrita pelos presentes.

Publicado em 21/01/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 07/02/2022 no DOE (Lei Municipal nº

1.142/2012).

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Piracema/MG, Wesley Diniz, no uso de suas atribuições legais, ADJUDICA o objeto do

Processo Licitatório n° Nº 004/2022, modalidade Tomada de Preço n.º 001/2022, que tem como objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUCÃO DE QUATRO SALAS ANEXAS NA

ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE, conforme projeto básico anexo a este edital, incluindo o fornecimento de

materiais, equipamentos e mão-de-obra. Em atendimento ao Convênio de Saída nº 1261001035/2021/SEE, por

intermédio da Secretaria de Estado de Educação e o Município de Piracema/MG, à licitante CRV ENGENHARIA LTDA

- CNPJ: sob o nº 40.698.270/0001-32, declarada vencedora do certame com o valor global de R$

785.095,33(setecentos e oitenta e cinco mil, noventa e cinco reais e trinta e três centavos).

Publicado em 01/02/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 07/02/2022 no DOE (Lei Municipal nº

1.142/2012).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Piracema/MG, Wesley Diniz, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o objeto do

Processo Licitatório n° Nº 004/2022, modalidade Tomada de Preço n.º 001/2022, que tem como objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUCÃO DE QUATRO SALAS ANEXAS NA

ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE, conforme projeto básico anexo a este edital, incluindo o fornecimento de

materiais, equipamentos e mão-de-obra. Em atendimento ao Convênio de Saída nº 1261001035/2021/SEE, por

mailto:crvengenharia@yahoo.com.br
mailto:planetaprestacaodeservicos@gmail.com

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 07 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 51 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

intermédio da Secretaria de Estado de Educação e o Município de Piracema/MG, à licitante CRV ENGENHARIA LTDA

- CNPJ: sob o nº 40.698.270/0001-32, declarada vencedora do certame com o valor global de R$

785.095,33(setecentos e oitenta e cinco mil, noventa e cinco reais e trinta e três centavos).

Publicado em 01/02/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 07/02/2022 no DOE (Lei Municipal nº

1.142/2012).

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022

A Prefeitura Municipal de Piracema/MG, através da pregoeira e respectiva equipe de apoio, torna público o Resultado

do Processo Licitatório 012/2022 Pregão Presencial 006/2022, na forma que segue:

H5 SOLUÇÕES E COLSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 34.130.961/0001-32

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT
VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL

01

Fornecimento de software de Gestão
Escolar, implantação, capacitação,

suporte e manutenção para a
Secretaria Municipal de Educação

com:
I – Cessão de uso pelo prazo de 12

(doze) meses de software de Gestão da
escrituração escolar, definido pela
gestão de registros diários pelos

docentes, registros de notas/conceitos,
gestão de emissão de declarações,

gestão de elaboração de relatórios para
informação aos sistemas de controle do
Ministério da Educação, notadamente o
EDUCACENSO; II – Gestão de ativos e
transporte escolar, com possibilidade de

emissão de relatórios;
III – Gestão da comunicação entre a

Rede Pública Municipal de Educação e a
Comunidade escolar, notadamente Pais

e; ou responsáveis pelos alunos,
conselhos, sociedade civil organizada e

outros órgãos de controle; IV –
Disponibilização de acesso,

implantação, capacitação e assistência
técnica para execução do software,

ferramenta a ser utilizada para viabilizar
os serviços acima descritos. V –
Módulos de ensino híbrido e de

intervenção pedagógica.

Mês  12 1.415,00 16.980,00

Publicado em 07/02/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 07 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 51 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG - CNPJ: 17.980.392/0001-03

CONTRATADO: H5 SOLUÇÕES E COLSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA-CNPJ: 34.130.961/0001-32

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO

ESCOLAR, IMPLANTAÇÃO, CAPACITAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO para a Secretaria Municipal de Educação,

nas quantidades, qualidades e condições descritas no anexo I (termo de referência).

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022

VALOR DO CONTRATO: R$ 16.980,00 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS)

VIGÊNCIA: 07/02/2022 a 07/02/2023

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS REFERENTES AO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

Dotação Orçamentária:                                                                            Fonte de Recurso:

02.06.10-12.122.1210.2276.3.3.90.39.00 Ficha 190                                  1.01.00 e 1.47.00

Publicado em 07/02/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finança

		2022-02-07T10:47:34-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643